HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐND

Đức Phổ, ngày 28 tháng 02 năm 2023

V/v đề nghị thống nhất bổ sung

dự toán tiền thuê đất phải nộp

theo đề nghị của UBND thị xã

tại Công văn số 126/UBND

ngày 16/01/2023

         Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ

 Thường trực HĐND thị xã nhận được Công văn số 126/UBND ngày

16/01/2023 của UBND thị xã về việc ghi thu, ghi chi tiền thuê đất phải nộp.

 Sau khi làm việc với UBND thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã, xem

xét công văn giải trình số 116/PTC ngày 15/02/2023 của Phòng Phòng Tài chính -

Kế hoạch thị xã và đối chiếu các quy định có liên quan, Thường trực HĐND thị xã

có ý kiến như sau:

 Căn cứ các quy định thực hiện: khoản 4 Điều 6 Thông tư số 78/2022/TT-

BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính; khoản 5 Điều 6 Quyết định số 1566/QĐ-

UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh trích dẫn « …UBND căn cứ quy định tại

điểm c khoản 3 Điều 52 Luật Ngân sách nhà nước trình Thường trực HĐND

cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và báo cáo

HĐND tại kỳ họp gần nhất để làm cơ sở hoạch toán thu, chi ngân sách nhà

nước”.

 Tại điểm c khoản 3 Điều 52 Luật Ngân sách nhà nước quy định: « UBND

trình Thường trực HĐND cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa

phương và báo cáo HĐND tại kỳ họp gần nhất trong các trường hợp:

 Khi cần điều chỉnh dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán hoặc địa

phương cấp dưới. ”

 Tuy nhiên, nguồn kinh phí đề nghị bổ sung dự toán thu, chi theo Công văn số

126/UBND là nguồn đề nghị bổ sung dự toán ngân sách thị xã, không phải là ngân

sách của «một số đơn vị dự toán” thuộc thị xã.

 Vì vậy: việc cho ý kiến thống nhất bổ sung dự toán nguồn ngân sách thị xã

làm cơ sở để ghi thu, ghi chi tiền thuê đất phải nộp theo đề nghị tại Công văn số

126/UBND ngày 16/01/2023 của UBND thị xã nêu trên không thuộc thẩm quyền

của Thường trực HĐND thị xã.

 Thường trực HĐND thị xã có ý kiến như trên để UBND thị xã thực hiện theo

quy định./.
Nơi nhận:  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- Sở Tài chính tỉnh;

- TT HĐND thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- VP: CVP, PCVP;

- CVChiến;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều

       2

		2023-03-09T10:26:21+0700

		2023-03-09T11:05:30+0700

		2023-03-09T11:05:30+0700